SUR LE PÉCHÉ DANS SAINT AUGUSTIN

I. Pêché, acte imparfait (*De perf. iust.* vi, 15)

Jacques Chevalier, en traitant de saint Augustin dans son grand ouvrage : *Histoire de la pensée*, 2. *La pensée chrétienne*, écrit dans une note consacrée au problème du mal, p. 754 : « Le péché lui-même qui est le seul mal positif... et par péché Augustin entend tout acte imparfait (*De perfectione iustitiae*, vi, 15) » ... Cette dernière formule (soulignée par nous) prend l'aspect d'une définition qui mérite d'être vérifiée.

L'opuscule *De perf. iust.*, examine successivement une série d'affirmations du pélagien Celestius, pour qui « tout homme, s'il le veut, peut atteindre la perfection ». Augustin cite l'hérétique, puis le réfute brièvement. Au n. 15, Celestius objecte : « Si Dieu est juste, il n'impute au pécheur que le péché qu'il peut éviter : quomodo iustus Deus dicitur si imputare cuique creditur quod vitari non possit? » C'était bien, en un sens, la position de saint Augustin : en punition du péché originel, disait-il, nous sommes ici-bas, *moralement incapables d'éviter tout péché*, savoir, les péchés « véniels », *quotidiana peccata* dont chaque jour dans le *Pater* nous demandons à Dieu pardon. — A l'objection, saint Augustin répond d'abord : Il y a de *vrais péchés* que Dieu *n'impute pas*, puisque le psaume dit : « *Beatus cui non imputavit Dominus peccatum* » (ps. XXI, 2) : ce sont les « péchés quotidiens » dont on obtient la rémission par la prière du *Pater*. Puis il ajoute (ce qui a inspiré la formule dont nous parlons) : « *Peccatum est autem, cum vel non est charitas quae esse debet, vel minor est quam debet, sive hoc voluntate vitari possit, sive non possit : quia si potest, praesens voluntas hoc facit : si autem non potest, praeterita voluntas hoc fecit ; et tamen vitari potest, non quando voluntas superba laudatur, sed quando humilis adiuvatur* ». Il y a donc péché, non seulement quand la charité disparaît, mais quand elle reste imparfaite, « minor est », et en ce dernier cas surtout nous sommes parfois incapables de l'éviter. Mais ce péché « véniel » lui-même engage la responsabilité ; ce n'est pas une simple imperfection, c'est une « charité moindre qu'elle ne devrait être » ; même dans le péché de fragilité, s'il est vrai péché, il y a un désordre moral où la volonté manque à son devoir. Mais Augustin maintient fortement que notre volonté par elle-même est incapable sans la grâce d'accomplir ce devoir, comme il le redit en sa prière favorite : « *Da quod iubes et iube quod vis* » (*Conf.*, X, xxix, 40, etc.). Tout péché est *volontaire*, mais si nous ne pouvons l'éviter, il vient de la mauvaise volonté d'Adam, comme un juste châtement : *praeterita voluntas hoc fecit* ; et si nous l'évitons, c'est toujours par la grâce de Dieu.